
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση/Συμπλήρωση της υπό στοιχεία 
ΔΠΘ/ΔΔΚ/28098/2901/20.1.2023 πράξης του 
Πρύτανη «Μεταβίβαση του δικαιώματος υπο-
γραφής εγγράφων «Με εντολή του Πρύτανη» 
στους Προϊσταμένους Διοικητικών Υπηρεσιών, 
Σχολών και Ακαδημαϊκών Τμημάτων του Δημο-
κριτείου Πανεπιστημίου Θράκης», όπως τροπο-
ποιήθηκε και συμπληρώθηκε με την υπό στοιχεία  
ΔΠΘ/ΔΔΚ/62850/6798/26.7.2024 όμοια.

2 Ίδρυση Εργαστηρίου με τίτλο: «Εργαστήριο Ει-
δικών Μαθησιακών Δυσκολιών» [Εργαστήριο 
ΕΜΔ], (τίτλος στα αγγλικά: «Laboratory of Speci�c 
Learning Disorders» [SLED Lab]) του Τμήματος 
Λογοθεραπείας της Σχολής Επιστημών Υγείας του 
Πανεπιστημίου Ιωαννίνων και έγκριση του Εσωτε-
ρικού Κανονισμού Λειτουργίας του.

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

3 Διόρθωση σφάλματος στην υπ’  αρ. 24899/ 
20.05.2025 απόφαση Πρύτανη του Εθνικού Με-
τσόβιου Πολυτεχνείου που δημοσιεύθηκε στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Β΄2544).

4 Διορθώσεις σφαλμάτων στην υπ’  αρ. 3149/ 
28-8-2024 απόφαση της Συγκλήτου του Αριστο-
τέλειου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, που δη-
μοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 
(Β’ 2565/2025).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΔΠΘ/ΔΔΚ/64548/6344 (1)

Τροποποίηση/Συμπλήρωση της υπό στοιχεία 
ΔΠΘ/ΔΔΚ/28098/2901/20.1.2023 πράξης του 
Πρύτανη «Μεταβίβαση του δικαιώματος υπο-
γραφής εγγράφων «Με εντολή του Πρύτανη» 
στους Προϊσταμένους Διοικητικών Υπηρεσιών, 
Σχολών και Ακαδημαϊκών Τμημάτων του Δημο-
κριτείου Πανεπιστημίου Θράκης», όπως τροπο-
ποιήθηκε και συμπληρώθηκε με την υπό στοιχεία 
ΔΠΘ/ΔΔΚ/62850/6798/26.7.2024 όμοια.

Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΡΑΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Την περ. ιθ’ της παρ. 1 του άρθρου 15 του ν. 4957/2022 

(Α’ 141), με τις οποίες παρέχεται η δυνατότητα στον Πρύ-
τανη να μεταβιβάζει το δικαίωμα της υπογραφής εγγρά-
φων στους προϊσταμένους των υπηρεσιών του Α.Ε.Ι.

2. Τον ν. 5094/2024 (ΜΕΡΟΣ Α’ ΟΡΓΑΝΩΣΙΑΚΕΣ ΑΛΛΑ-
ΓΕΣ ΣΤΗ ΔΟΜΗ ΤΟΥ Δ.Π.Θ.).

3. Την υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΔΔΚ/36536/3943/22.3.2024 
διαπιστωτική πράξη του Πρύτανη «Αυτοδίκαιη μετα-
φορά του προσωπικού των Τμημάτων, των Ινστιτούτων 
και του Παραρτήματος του Διεθνούς Πανεπιστημίου της 
Ελλάδος, που υπηρετεί στην Καβάλα, στη Δράμα και στο 
Διδυμότειχο, στο Δημοκρίτειο Πανεπιστήμιο Θράκης» 
(Β’ 1956).

4. Την υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΔΔΚ/25927/2643 (Υ.Ο.Δ.Δ. 4/ 
2023) πράξη του Πρύτανη, με την οποία διαπιστώνεται 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

12 Ιουνίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2907

37159

12.06.2025 20:16:10

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ37160 Τεύχος B’ 2907/12.06.2025

η εκλογή Πρύτανη και ο ορισμός τεσσάρων (4) Αντιπρυ-
τάνεων του Δ.Π.Θ. με θητεία έως 31.08.2026.

5. Την ανάγκη αποκέντρωσης της διοικητικής δράσης 
και την ταχύτερη διεκπεραίωση των υποθέσεων του Δη-
μοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης.

6. Το γεγονός ότι από τις εκχωρήσεις αυτές δεν προ-
καλείται καμία οικονομική δαπάνη εις βάρος του Δημο-
κριτείου Πανεπιστημίου Θράκης.

7. To γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

1. Την τροποποίηση της υπό στοιχεία ΔΠΘ/
ΔΔΚ/28098/2901/20.1.2023 πράξης του Πρύτανη με 
θέμα «Μεταβίβαση του δικαιώματος υπογραφής εγ-
γράφων “Με εντολή του Πρύτανη” στους Προϊσταμέ-
νους Διοικητικών Υπηρεσιών, Σχολών και Ακαδημαϊκών 
Τμημάτων του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης» 
(Β’  354), όπως τροποποιήθηκε/συμπληρώθηκε με 
την υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΔΔΚ/62850/6798/26.07.2024 
(Β’ 4667) όμοια, κατά το μέρος που αυτή αφορά στη 
μεταβίβαση της αρμοδιότητας να υπογράφουν «Με 
εντολή του Πρύτανη» οι Προϊστάμενοι/νες των Γραμ-
ματειών των Ακαδημαϊκών Τμημάτων, η οποία διαμορ-
φώνεται ως εξής:

Στους/Στις Προϊσταμένους/νες των Γραμματειών των 
Ακαδημαϊκών Τμημάτων:

1) Βεβαίωση για το γνήσιο της υπογραφής του προ-
σωπικού των Τμημάτων.

2) Την προσυπογραφή μετά του Πρύτανη και του Προ-
έδρου των Σχολών των πρωτοτύπων πτυχίων.

3) Την υπογραφή των πάσης φύσεως πιστοποιητικών, 
αντιγράφων πτυχίων, μεταπτυχιακών και διδακτορικών 
διπλωμάτων, ως και την επικύρωση αυτών.

4) Ανακοινώσεις εγγραφής εισαγομένων, μετεγγραφό-
μενων, κατατασσόμενων φοιτητών.

5) Την υπογραφή των Παραρτημάτων Διπλώματος που 
εκδίδονται στην ελληνική και στην αγγλική γλώσσα.

6) Την υπογραφή των βεβαιώσεων σε πτυχιούχους ή 
διπλωματούχους παρελθόντων ετών στους οποίους δεν 
είναι εφικτή η χορήγηση Παραρτήματος Διπλώματος, 
στην ελληνική και στην αγγλική γλώσσα.

7) Έκδοση ακριβούς αντιγράφου των εγγράφων του 
πρωτοκόλλου του Ακαδημαϊκού Τμήματος.

2. Τη συμπλήρωση της υπό στοιχεία ΔΠΘ/
ΔΔΚ/28098/2901/20.1.2023 πράξης του Πρύτανη με 
θέμα «Μεταβίβαση του δικαιώματος υπογραφής εγ-
γράφων «Με εντολή του Πρύτανη» στους Προϊσταμέ-
νους Διοικητικών Υπηρεσιών, Σχολών και Ακαδημαϊκών 
Τμημάτων του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης» 
(Β’ 354), όπως τροποποιήθηκε/συμπληρώθηκε με την 
υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΔΔΚ/62850/6798/26.07.2024 (Β’ 4667) 
όμοια, ως εξής:

3.5 Στον/Στην Προϊστάμενο/μένη του Τμήματος Μι-
σθοδοσίας Καβάλας, Δράμας, Διδυμοτείχου:

1) Πιστοποιητικά για το ύψος των νομίμων αποδοχών 
και των σχετικών κρατήσεων, βεβαιώσεις για τις απο-
δοχές και του παρακρατηθέντος φόρου εισοδήματος, 
για το προσωπικό του Δ.Π. Θράκης που υπηρετεί στην 
Καβάλα, στην Δράμα και στο Διδυμότειχο.

2) Έκδοση ακριβούς αντιγράφου των εγγράφων του 
πρωτοκόλλου του Τμήματος.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Κομοτηνή, 29 Μαΐου 2025

Ο Πρύτανης

ΦΩΤΙΟΣ ΜΑΡΗΣ

Ι

Αριθμ. 21973/29-05-2025 (2)

Ίδρυση Εργαστηρίου με τίτλο: «Εργαστήριο Ει-
δικών Μαθησιακών Δυσκολιών» [Εργαστήριο 
ΕΜΔ], (τίτλος στα αγγλικά: «Laboratory of Specific 
Learning Disorders» [SLED Lab]) του Τμήματος 
Λογοθεραπείας της Σχολής Επιστημών Υγείας 
του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων και έγκριση του 
Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργίας του.

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ  
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Το π.δ. 746/70 «Περί Ιδρύσεως Πανεπιστημίου εν 

Ιωαννίνοις» (Α’ 267).
2. Το π.δ. 105/2013 «Μετονομασία Τμήματος και ίδρυ-

ση-συγκρότηση, κατάργηση και ανασυγκρότηση Σχο-
λών στο Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων» (Α’ 137).

3. Τον ν. 4559/2018 «Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων, Ιόνιο 
Πανεπιστήμιο και άλλες διατάξεις» (Α’ 142).

4. Την υπ’ αρ. 8501/21-12-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1201) διαπι-
στωτική πράξη Εκλογής Πρύτανη του Πανεπιστημίου 
Ιωαννίνων.

5. Την υπ’ αρ. 9717/18-1-2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 54) απόφαση 
ορισμού των Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστημίου Ιωαν-
νίνων.

6. Την υπ’ αρ. 9716/23-01-2023 (Β’ 361) απόφαση καθο-
ρισμού του τομέα ευθύνης, μεταβίβασης των επιμέρους 
αρμοδιοτήτων στους τέσσερις (4) αντιπρυτάνεις του 
Πανεπιστημίου Ιωαννίνων και καθορισμός της σειράς 
αναπλήρωσης της Πρυτάνεως.

7. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 
ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-
ρευσης πιστωτικών μονάδων Παράρτημα διπλώματος» 
(Α’ 189).

8. Το άρθρο 16 του ν. 4957/2022 (Α’ 141) όπως ισχύει.
9. Τα άρθρα 46-59 του ν. 4957/2022 (Α’ 141).
10. Τις υπό στοιχεία ΠΙ 25290/5-6-2024 και 53742/ 

2-12-2024 αποφάσεις της Συγκλήτου που αφορούν στη 
συγκρότηση της Συμβουλευτικής Επιτροπής Πανεπιστη-
μιακών Εργαστηρίων του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων.

11. Το υπό στοιχεία ΠΙ 9711/10-03-2025 έγγραφο του 
Τμήματος Λογοθεραπείας της Σχολής Επιστημών Υγεί-
ας με το οποίο διαβιβάστηκαν, η απόφαση της υπ’ αρ. 
103/12-2-2025 συνεδρίασης της συνέλευσης του εν 
λόγω Τμήματος, που αφορά στην πρόταση ίδρυσης 
και έγκρισης του Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργίας 
του εργαστηρίου με τίτλο: «Εργαστήριο Ειδικών Μα-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 37161Τεύχος B’ 2907/12.06.2025

θησιακών Δυσκολιών» [Εργαστήριο ΕΜΔ], (τίτλος στα 
αγγλικά: «Laboratory of Specific Learning Disorders» 
[SLED Lab]), καθώς και η μελέτη σκοπιμότητας και βι-
ωσιμότητας.

12. Την υπό στοιχεία ΠΙ 19207/14-05-2025 επικαιροποι-
ημένη πρόταση του Τμήματος Λογοθεραπείας της Σχολής 
Επιστημών Υγείας, η οποία περιλαμβάνει της διορθώσεις 
που έγιναν επί της αρχικής πρότασης, σύμφωνα με τις 
υποδείξεις της Συμβουλευτικής Επιτροπής Πανεπιστη-
μιακών Εργαστηρίων (υπ’ αρ. 3/04-04-2025 συν).

13. Το υπό στοιχεία ΠΙ 19580/15-05-2025 έγγραφο 
της Συμβουλευτικής Επιτροπής Πανεπιστημιακών Ερ-
γαστηρίων, με το οποίο διαβιβάζεται στη Σύγκλητο, το 
υπ’ αρ. 3/04-04-2025 απόσπασμα πρακτικών της συνε-
δρίασης της Επιτροπής, σχετικά με την ίδρυση του ερ-
γαστηρίου με τίτλο: «Εργαστήριο Ειδικών Μαθησιακών 
Δυσκολιών» [Εργαστήριο ΕΜΔ], (τίτλος στα αγγλικά: 
«Laboratory of Specific Learning Disorders» [SLED Lab]) 
και την έγκριση του Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουρ-
γίας του.

14. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ.

15. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Την ίδρυση Εργαστηρίου με τίτλο: «Εργαστήριο Ει-
δικών Μαθησιακών Δυσκολιών» [Εργαστήριο Ε.Μ.Δ.], 
(τίτλος στα αγγλικά: «Laboratory of Specific Learning 
Disorders» [SLED Lab]) του Τμήματος Λογοθεραπείας της 
Σχολής Επιστημών Υγείας του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων 
και έγκριση του Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργίας 
του, ως εξής:

Άρθρο 1 
Ίδρυση - Τίτλος Εργαστηρίου - Αντικείμενο

Ιδρύεται στο Τμήμα Λογοθεραπείας της Σχολής Επι-
στημών Υγείας του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων, Εργα-
στήριο με τίτλο: «Εργαστήριο Ειδικών Μαθησιακών 
Δυσκολιών» [Εργαστήριο Ε.Μ.Δ.], (τίτλος στα Αγγλικά: 
«Laboratory of Specific Learning Disorders» [SLED Lab]. 
Η ίδρυση ρυθμίζεται από τις διατάξεις του άρθρου 46 
του ν. 4957/2022.

Στο πλαίσιο μιας διεπιστημονικής και πολυπαραγοντι-
κής προσέγγισης του πολυσύνθετου φαινομένου των 
Ειδικών Μαθησιακών Δυσκολιών (Ε.Μ.Δ.), το αντικείμενο 
του Εργαστηρίου επικεντρώνεται αφενός, στη διερεύνη-
ση, εφαρμογή και κριτική θεώρηση της τρέχουσας γνώ-
σης και των ερευνητικών δεδομένων και, αφετέρου στη 
δημιουργία και απόκτηση νέας, εξειδικευμένης γνώσης 
αναφορικά με τομείς αξιολόγησης και παρέμβασης στις 
Ειδικές Μαθησιακές Δυσκολίες (Ε.Μ.Δ.).

Η ανάπτυξη του έργου του Εργαστηρίου διαρθρώνεται 
σε επίπεδο παροχής υπηρεσιών, διενέργειας ερευνών, 
διεύρυνσης εκπαιδευτικών εμπειριών και προώθησης 
της διεπιστημονικής συνεργασίας και δράσης σε εθνικό 
και διεθνές επίπεδο.

Επιδιώκοντας να προάγει την εξέλιξη της επιστήμης 
και της έρευνας, να συμβάλει στην εξωστρέφεια του 

Ιδρύματος και να παρέχει ωφέλεια στην κοινωνία και 
την οικονομία, το έργο του Εργαστηρίου δύναται να δι-
εκδικήσει και να επιτύχει:

- Προώθηση της έρευνας στο Πανεπιστήμιο Ιωαννί-
νων, μέσω του σχεδιασμού και υλοποίησης ερευνητικών 
δράσεων στοχευμένων στη διεπιστημονική και πολυπα-
ραγοντική προσέγγιση των Ε.Μ.Δ.

- Αναζήτηση συνεργασιών με Ελληνικά και ξένα εργα-
στήρια συναφών αντικειμένων και διεκδίκηση χρηματο-
δοτούμενων ερευνητικών προτάσεων και συνεργασιών 
σε εθνικό και διεθνές επίπεδο.

- Κάλυψη σε προπτυχιακό και μεταπτυχιακό επίπεδο 
των διδακτικών, κλινικών και ερευνητικών αναγκών του 
Τμήματος Λογοθεραπείας.

- Οργάνωση διεπιστημονικών δράσεων και συνεργα-
σιών, εξειδικευμένων σεμιναρίων σε επαγγελματίες και 
φοιτητές, εκπαιδευτικών προγραμμάτων πανεπιστημι-
ακού επιπέδου και προγραμμάτων διά βίου μάθησης.

- Προώθηση εφαρμόσιμων και καινοτόμων ιδεών και 
υπηρεσιών σε επιστήμονες και φορείς, υπεύθυνους χά-
ραξης πολιτικών αξιολόγησης και αντιμετώπισης των 
Ε.Μ.Δ.

- Ενίσχυση των στρατηγικών συνεργασιών και την εν-
δυνάμωση της σχέσης του Εργαστηρίου με την τοπική 
αυτοδιοίκηση και άλλους τοπικούς φορείς, συμβάλλο-
ντας στην ολοκληρωμένη προσέγγιση των Ε.Μ.Δ.

Άρθρο 2 
Εσωτερικός Κανονισμός Λειτουργίας

Η λειτουργία του Εργαστηρίου διέπεται από τον πα-
ρόντα εσωτερικό κανονισμό, όπως αναλύεται στα πα-
ρακάτω άρθρα.

Άρθρο 3 
Σκοπός και Αποστολή του Εργαστηρίου

Η σύσταση και λειτουργία του εργαστηρίου «Ειδικών 
Μαθησιακών Δυσκολιών» στοχεύει στη δημιουργία 
ενός δυναμικού περιβάλλοντος προσέγγισης των ΕΜΔ, 
μέσω του οποίου μελετώνται σύγχρονα επιστημονικά 
δεδομένα, αναπτύσσονται καινοτόμες ερευνητικές και 
μεθοδολογικές προσεγγίσεις σε επίπεδο διάγνωσης και 
παρέμβασης, παρέχεται εκπαιδευτικό και κλινικό έργο 
υψηλού επιπέδου.

Το έργο του Εργαστηρίου είναι εκπαιδευτικό, ερευ-
νητικό και κοινωνικό. Ειδικότερα, το Εργαστήριο έχει 
ως αποστολή την ανάπτυξη έργου στους ακόλουθους 
τομείς:

1. Εκπαίδευση:
- Ενίσχυση του εκπαιδευτικού έργου και παροχή 

καθοδήγησης με νέες επιστημονικές και ερευνητικές 
μεθόδους και τεχνικές, στοχεύοντας στην καλλιέργεια 
γνώσεων, ικανοτήτων, δεξιοτήτων και κλινικής εμπειρίας 
των εκπαιδευόμενων (προπτυχιακών, μεταπτυχιακών 
φοιτητών, υποψήφιων διδακτόρων, επαγγελματιών συ-
ναφών ειδικοτήτων κ.λπ.), για ζητήματα όπως: σχεδια-
σμός και χορήγηση δοκιμασιών ανίχνευσης, διάγνωσης, 
αποκατάστασης και παρακολούθησης προόδου, κατα-
γραφή πρωτοκόλλων, στοιχειοθέτηση κλινικών profiles, 
σχεδιασμός και εφαρμογή προγραμμάτων παρέμβασης, 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ37162 Τεύχος B’ 2907/12.06.2025

χρήση ηλεκτρονικής μάθησης και νέων τεχνολογιών σε 
παιδιά, εφήβους και ενήλικες με Ε.Μ.Δ.

- Προώθηση και υλοποίηση εκπαιδευτικών δράσεων 
(π.χ. διαμόρφωση και εφαρμογή μοντέλων διδασκαλίας) 
σε εκπαιδευτικούς φορείς (π.χ. σχολεία), διοργάνωση 
επιστημονικών Διαλέξεων, Ημερίδων, Σεμιναρίων, Συ-
νεδρίων και Επιμορφωτικών προγραμμάτων.

- Διάχυση της παραγόμενης γνώσης και εμπειρίας 
μέσω της σύνταξης και δημοσίευσης επιστημονικών 
άρθρων, βιβλίων, μονογραφιών σε εθνικό και διεθνές 
επίπεδο.

- Παροχή υπηρεσιών εξ αποστάσεως εκπαίδευσης - 
κατάρτισης.

- Πρόσκληση Ελλήνων και ξένων αναγνωρισμένων 
επιστημόνων, με σκοπό την παροχή υψηλού επιπέδου 
εκπαίδευσης.

- Προσδιορισμό βέλτιστων πρακτικών για τη σύνδεση 
της ακαδημαϊκής γνώσης με την κλινική πράξη και την 
αγορά εργασίας στον τομέα των Ε.Μ.Δ.

- Μελέτη και συγκριτική ανάλυση μεθόδων κλινικής 
εποπτείας σε ακαδημαϊκό/κλινικό περιβάλλον.

2. Έρευνα:
- διεξαγωγή βασικής και εφαρμοσμένης έρευνας στις 

Ε.Μ.Δ., συλλογής ανάλυση και ερμηνεία των ερευνητικών 
δεδομένων και διάχυση των ευρημάτων.

- Υλοποίηση ερευνητικών προγραμμάτων σε όλα τα 
συναφή πεδία της επιστημονικής περιοχής του Εργαστη-
ρίου, αυτοτελώς ή σε συνεργασία με άλλα εργαστήρια, 
μέλη ΔΕΠ, Τμήματα του Πανεπιστημίου, με ερευνητικά 
Εργαστήρια ακαδημαϊκών ιδρυμάτων, επιστημονικών 
φορέων, οργανισμών, ινστιτούτων, ιδιωτικών και δημο-
σίων φορέων και επιχειρήσεων σε εθνικό και διεθνές 
επίπεδο, εφόσον οι στόχοι τους συμβαδίζουν με αυτούς 
του Εργαστηρίου, με στόχο τον σχεδιασμό και εφαρμο-
γή χρηματοδοτούμενων ερευνητικών προγραμμάτων, 
όπως ορίζεται στον ν. 4957/2022, άρθρο 49. Συγκεκρι-
μένα, τα ερευνητικά προγράμματα θα αποσκοπούν στη 
διεπιστημονική και πολυπαραγοντική διερεύνηση του 
ενδοφαινοτύπου και φαινοτύπου των Ε.Μ.Δ. και της αλ-
ληλεπίδρασής τους με πρόσθετες διαταραχές, σε ένα 
πλαίσιο διαφοροδιάγνωσης ή/και συνεκδήλωσης, του 
συνεχούς των Ε.Μ.Δ. από την προσχολική έως την ενήλι-
κη ζωή, των επιπτώσεών τους στην ψυχοσυναισθηματι-
κή και κοινωνική ανάπτυξη, καθώς και τη διαχείρισή τους 
από τα περιβάλλοντα αναφοράς του ατόμου, στον ελλη-
νικό πληθυσμό ή/και επίπεδο ανάπτυξης cross-linguistic 
ερευνητικών πρωτοκόλλων.

- Σχεδιασμό, στάθμιση και χορήγηση συνόλου διαγνω-
στικών εργαλείων και κατάλληλων μεθόδων παρέμβα-
σης, από την προσχολική έως την ενήλικη ζωή.

- Χρήση νέων τεχνολογιών σε επίπεδο ταξινόμησης, 
διάγνωσης και παρέμβασης; εφαρμογή εξειδικευμέ-
νων σύγχρονων υπολογιστικών συστημάτων (machine 
learning) και διαδραστικών εφαρμογών μάθησης; εφαρ-
μογή τηλεματικής στην πρόληψη, διάγνωση, θεραπεία/
αποκατάσταση; δημιουργία ηλεκτρονικών πυλώνων δι-
άγνωσης και παρέμβασης εξ αποστάσεως.

- Ενίσχυση και βελτίωση της κατάρτισης των εκπαι-
δευομένων (προπτυχιακών, μεταπτυχιακών φοιτητών, 

υποψήφιων διδακτόρων, επαγγελματιών συναφών ει-
δικοτήτων κ.λπ.) όσον αφορά την οργανωμένη και συ-
στηματική έρευνα.

3. Παροχή υπηρεσιών προς τρίτους:
- Εφαρμογή ολοκληρωμένης διαγνωστικής διαδικασί-

ας με τη χρήση εύρους κατάλληλων διαγνωστικών ερ-
γαλείων σε παιδιά, εφήβους και ενήλικες, των οποίων οι 
διαταραχές εμπίπτουν στο γνωστικό πεδίο του έργου 
του Εργαστηρίου, σύνταξη εκθέσεων αξιολόγησης και 
εισήγηση προτεινόμενων μορφών παρέμβασης.

- Εφαρμογή εξατομικευμένων προγραμμάτων επα-
νεκπαίδευσης μηχανισμών κατάκτησης της μαθησιακής 
διαδικασίας (στρατηγικές μελέτης και μάθησης), μάθη-
ση μέσω χρήσης Ν/Τ (χρήση κατάλληλων λογισμικών 
προγραμμάτων).

- Παροχή υπηρεσιών καθοδήγησης και υποστήριξης 
στην ευρύτερη κοινότητα, δημόσιους και ιδιωτικούς φο-
ρείς, ειδικούς, γονείς.

- Δημιουργία ιστοσελίδας ως δίοδο επικοινωνίας και 
ενημέρωσης ως προς την παραγόμενη γνώση, τα τρέ-
χοντα προγράμματα και τις υπηρεσίες του Εργαστηρίου.

- Δημιουργία βάσης δεδομένων για τη συλλογή, απο-
θήκευση, επεξεργασία και μακροπρόθεσμη διαθεσι-
μότητα των ερευνητικών δεδομένων του Εργαστηρίου 
στην κοινότητα.

Άρθρο 4 
Δραστηριότητες του Εργαστηρίου

Το Εργαστήριο δραστηριοποιείται κυρίως σε τομείς 
μελέτης των Ε.Μ.Δ., οι οποίοι σε ένα πλαίσιο διεπιστη-
μονικής προσέγγισης, αποτελούν αντικείμενο μελέτης 
εύρους επιστημονικών κλάδων, όπως:

- Γνωστική και Εκπαιδευτική Ψυχολογία
- Σχολική Ψυχολογία
- Νευροψυχολογία
- Επιστήμες Υγείας (Βιολογία, Νευροεπιστήμη, Λογο-

θεραπεία, Εργοθεραπεία)
- Εφαρμοσμένη Πληροφορική
- Επιστήμη της Εκπαίδευσης και της Ειδικής Αγωγής
Το Εργαστήριο ασκεί τις ακόλουθες δραστηριότητες:
- διεξάγει βασική και εφαρμοσμένη έρευνα στα γνω-

στικά του αντικείμενα.
- Συνεργάζεται, κατόπιν απόφασης του αρμοδίου 

οργάνου του Α.Ε.Ι., με Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα 
(Α.Ε.Ι.) της ημεδαπής, αναγνωρισμένα ιδρύματα της 
αλλοδαπής, ερευνητικούς και τεχνολογικούς φορείς 
της ημεδαπής και της αλλοδαπής, εφόσον οι επιστη-
μονικοί στόχοι τους συμπίπτουν ή είναι συναφείς με 
αυτούς του πανεπιστημιακού Εργαστηρίου. Για την 
εκτέλεση κάθε ερευνητικής ή άλλης εργασίας, χορη-
γείται άδεια, ύστερα από σχετική αίτηση προς τον Δι-
ευθυντή του Εργαστηρίου, στην οποία αναφέρονται ο 
σκοπός της εργασίας, το χρονοδιάγραμμά της, η χρη-
σιμοποίηση εξοπλισμού που διαθέτει το Εργαστήριο 
και ο προϋπολογισμός της απαιτούμενης δαπάνης, 
εάν υπάρχει.

- Εξασφαλίζει πόρους και πηγές χρηματοδότησης για 
την ενίσχυση της έρευνας στα αντικείμενα του πανεπι-
στημιακού Εργαστηρίου.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 37163Τεύχος B’ 2907/12.06.2025

- Συνεισφέρει στη δημιουργία νέων σύγχρονων και 
ελκυστικών προγραμμάτων σπουδών πρώτου και δεύ-
τερου κύκλου της ακαδημαϊκής μονάδας στην οποία 
εντάσσεται, καθώς και στην αναβάθμιση των υφιστάμε-
νων προγραμμάτων, στο πλαίσιο των γνωστικών αντικει-
μένων του πανεπιστημιακού Εργαστηρίου,

- Παρέχει επιστημονικό και εξειδικευμένο συμβουλευ-
τικό έργο προς τρίτα φυσικά ή νομικά πρόσωπα, ιδίως 
με αξιολογήσεις, γνωμοδοτήσεις και μελέτες.

- Παρέχει εξειδικευμένες υπηρεσίες προς τρίτα φυσικά 
ή νομικά πρόσωπα σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθε-
σία και τον σκοπό του Α.Ε.Ι., και ιδίως προς τους φορείς 
του δημόσιου τομέα, όπως αυτός οριοθετείται σύμφωνα 
με την περ. α) της παρ. 1 του άρθρου 14 του ν. 4270/2014 
(Α’ 143).

- Αναλαμβάνει την εκπόνηση ερευνητικών και ανα-
πτυξιακών έργων/προγραμμάτων, την οικονομική δια-
χείριση των οποίων αναλαμβάνει ο Ειδικός Λογαριασμός 
Κονδυλίων Έρευνας του Α.Ε.Ι., καθώς και την οργάνω-
ση και παροχή επιμορφωτικών προγραμμάτων μέσω 
του Κέντρου Επιμόρφωσης και Διά Βίου Μάθησης του 
Α.Ε.Ι. στα γνωστικά αντικείμενα του πανεπιστημιακού 
Εργαστηρίου, και κάθε άλλη δραστηριότητα που καθο-
ρίζεται από τον εσωτερικό κανονισμό του πανεπιστημι-
ακού Εργαστηρίου, εφόσον προάγει τη διδασκαλία, την 
επιστήμη και την έρευνα στα γνωστικά αντικείμενα του 
πανεπιστημιακού Εργαστηρίου και είναι σύμφωνη προς 
τους σκοπούς, την αποστολή του Α.Ε.Ι. και την κείμενη 
νομοθεσία.

Άρθρο 5 
Προσωπικό

Το Εργαστήριο «Εργαστήριο Μαθησιακών Δυσκο-
λιών» στελεχώνεται από μέλη Διδακτικού και Ερευνητι-
κού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) του Τμήματος Λογοθεραπείας 
της Σχολής Επιστημών Υγείας του Πανεπιστημίου Ιωαννί-
νων, των οποίων το γνωστικό αντικείμενο της θέσης που 
κατέχουν είναι συναφές με τους στόχους, τις διδακτικές 
και ερευνητικές δραστηριότητες του Εργαστηρίου. Επι-
πρόσθετα, για την παροχή διδακτικού, επιστημονικού, 
τεχνικού και διοικητικού-γραμματειακού έργου, θα απα-
σχολούνται μέλη του Εργαστηριακού Διδακτικού Προ-
σωπικού (Ε.Δ.Ι.Π.), και του Ειδικού Τεχνικού Εργαστηρια-
κού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) του Τμήματος, καθώς και μέλη 
του λοιπού επιστημονικού και διοικητικού προσωπικού, 
τα οποία δύνανται να τοποθετηθούν στο Εργαστήριο με 
σύμφωνη γνώμη του Διευθυντή του και σύμφωνα με τις 
κείμενες διατάξεις.

Συνεργαζόμενοι/ες ερευνητές/τριες με το Εργαστήριο 
μπορεί να είναι επίσης, Καθηγητές/τριες και ερευνητές/
τριες που ανήκουν σε άλλα Τμήματα του Πανεπιστη-
μίου Ιωαννίνων, σε άλλα Τμήματα άλλων Ιδρυμάτων 
της ημεδαπής και της αλλοδαπής και εξειδικευμένοι/ες 
επιστήμονες των οποίων η ειδικότητα είναι συναφής με 
το ερευνητικό αντικείμενο του Εργαστηρίου.

Στο Εργαστήριο μπορεί να απασχολούνται, μετά από 
σχετική απόφαση του Διευθυντή του Εργαστηρίου 
πανεπιστημιακοί υπότροφοι, υποψήφιοι διδάκτορες, 
μεταπτυχιακοί φοιτητές, επιστημονικοί/εργαστηριακοί 

συνεργάτες, λοιπό επιστημονικό προσωπικό που θα 
παρέχουν επικουρικό έργο και θα συμμετέχουν στην 
προσφορά υπηρεσιών του Εργαστηρίου, με οποιοδή-
ποτε τρόπο εξυπηρετεί την αποστολή και τους στόχους 
του Εργαστηρίου. Στο πλαίσιο υλοποίησης χρηματοδο-
τούμενων ερευνητικών έργων, θα έχουν τη δυνατότητα 
να απασχολούνται στο Εργαστήριο με σύμβαση έργου, 
διδάκτορες και μεταδιδάκτορες/ερευνητές με αντικείμε-
νο σπουδών συναφές με αυτό των Ειδικών Μαθησιακών 
Δυσκολιών.

Άρθρο 6 
Έσοδα - Πόροι- Πηγές Χρηματοδότησης

Η λειτουργία του Εργαστηρίου θα γίνεται από ιδίους 
πόρους, οι οποίοι θα προέρχονται από:

- Την υλοποίηση ερευνητικών και αναπτυξιακών 
προγραμμάτων και την εκπόνηση μελετών και παροχή 
υπηρεσιών προς δημόσιους, κοινωνικούς και ιδιωτικούς 
φορείς.

- Τα έσοδα από τη διάθεση νέων προϊόντων και από 
την παροχή υπηρεσιών στους χώρους του.

- Την παραχώρηση πνευματικών δικαιωμάτων ή δι-
πλωμάτων ευρεσιτεχνίας ή/και ερευνητικών και εν γένει 
επιστημονικών προϊόντων που ανήκουν ή παρήχθησαν 
από το Εργαστήριο.

- Την παροχή υπηρεσιών σύμφωνα με το άρθρο 51 του 
ν. 4957/2022 (Α’ 141).

- Τις ειδικές εισφορές και κάθε είδους χρηματοδοτή-
σεις από Διεθνείς Οργανισμούς, Δημόσιες ή Ιδιωτικές 
επιχειρήσεις και Νομικά ή Φυσικά Πρόσωπα.

- Τις πιστώσεις που ενδέχεται να διαθέσει το Τμήμα 
από ιδίους πόρους, σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις.

- Τις δωρεές, τις χορηγίες και τις κληροδοσίες που 
καταλείπονται στο Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων για τους 
σκοπούς του Εργαστηρίου.

- Συνέδρια και εκπαιδευτικά σεμινάρια και πιστοποι-
ήσεις.

- Εκπαιδευτικές ή ερευνητικές ή δραστηριότητες κα-
τάρτισης στις οποίες συμμετέχει το εργαστήριο και οι 
οποίες προβλέπουν αποζημίωση για τις δράσεις του 
εργαστηρίου.

- Έσοδα από πληθοποριστική χρηματοδότηση 
(crowdfunding) επιστημονικής έρευνας καθώς και εν 
γένει επιστημονικών προϊόντων και υπηρεσιών σύμφω-
να με την κείμενη νομοθεσία.

- Από κάθε άλλη νόμιμη πηγή.

Άρθρο 7 
Έδρα - Υποδομές - Εξοπλισμός

Το Εργαστήριο έχει ως έδρα τα Ιωάννινα και λειτουργεί 
σε ειδικά διαμορφωμένο χώρο στις εγκαταστάσεις του 
κτηρίου της Πανεπιστημιούπολης Β’. Το Εργαστήριο για 
την εύρυθμη διεξαγωγή του έργου του, την οργάνωση 
και διενέργεια εργαστηριακών και ερευνητικών πρωτο-
κόλλων και την παροχή υψηλού επιπέδου υπηρεσιών, 
χρησιμοποιεί τις υπάρχουσες υποδομές, όργανα και 
εξοπλισμό του Τμήματος.

Για την έναρξη λειτουργίας του Εργαστηρίου διατί-
θενται ήδη κατάλληλα διαγνωστικά εργαλεία, μέθοδοι 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ37164 Τεύχος B’ 2907/12.06.2025

παρέμβασης, Η/Υ, λογισμικά προγράμματα αξιολόγησης 
και παρέμβασης στο αντικείμενο των ΕΜΔ.

Άρθρο 8 
Διοίκηση-Αρμοδιότητες

Το Εργαστήριο διοικείται από τον Διευθυντή του. Ως 
Διευθυντής πανεπιστημιακού Εργαστηρίου εκλέγεται 
μέλος Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), 
πλήρους απασχόλησης, της βαθμίδας του Καθηγητή ή 
Αναπληρωτή Καθηγητή. Η θητεία του Διευθυντή είναι 
τριετής. Η επανεκλογή του ίδιου προσώπου, στο αξίωμα 
του Διευθυντή πανεπιστημιακού Εργαστηρίου επιτρέπε-
ται χωρίς περιορισμό θητειών.

Δικαίωμα υποβολής υποψηφιότητας για το αξίωμα 
του Διευθυντή έχουν μέλη Δ.Ε.Π. που έχουν τοποθετη-
θεί και υπηρετούν στο πανεπιστημιακό Εργαστήριο και 
έχουν ίδιο ή συναφές γνωστικό αντικείμενο με αυτό του 
Εργαστηρίου.

Για την εκλογή του Διευθυντή του Εργαστηρίου γίνεται 
συνεκτίμηση των ακόλουθων κριτηρίων:

- Διαρκής και συνεχιζόμενη ερευνητική δραστηριότη-
τα στο αντικείμενο του εργαστηρίου ή κατά την τελευ-
ταία προ της εκλογής τριετία.

- Επιστημονική και συγγραφική ειδίκευση αντίστοιχη 
με το αντικείμενο του Εργαστηρίου.

- Επαρκής γνώση της ευρύτερης επιστημονικής περιο-
χής, μέρος της οποίας αποτελεί το γνωστικό αντικείμενο 
της μονάδας.

- Διοικητική και οργανωτική εμπειρία σε ανάλογου 
χαρακτήρα μονάδες.

Ο Διευθυντής του Εργαστηρίου, ασκεί το έργο 
του, όπως ορίζεται από τις σχετικές διατάξεις του 
ν. 4957/2022, άρθρο 48, αλλά και επιπλέον αρμοδιότη-
τες όπως:

- Ο συντονισμός του διδακτικού (προπτυχιακού - με-
ταπτυχιακού), ερευνητικού και αναπτυξιακού έργου του 
Εργαστηρίου.

- Η κατάρτιση και υποβολή στη Συνέλευση του Τμή-
ματος του ετήσιου προγράμματος λειτουργίας του Ερ-
γαστηρίου και η μέριμνα για την τήρησή του.

- Η μέριμνα για τη στελέχωση, την οικονομική διαχεί-
ριση και την κατανομή των χώρων του Εργαστηρίου.

- Η εισήγηση στη Συνέλευση του Τμήματος για τον 
ορισμό των υπευθύνων για τα αναλώσιμα υλικά και τον 
κινητό εξοπλισμό.

- Η υποβολή στη Συνέλευση του Τμήματος του ετήσιου 
απολογισμού των δραστηριοτήτων.

- Η υπογραφή κάθε εγγράφου που σχετίζεται με το 
Εργαστήριο.

Άρθρο 9 
Οργάνωση - Λειτουργία Εργαστηρίου

- Το Εργαστήριο λειτουργεί κατά τις εργάσιμες ημέρες 
και ώρες καθ’ όλη τη διάρκεια του έτους ανάλογα με τις 
ανάγκες εργασιών του και σύμφωνα με τον κανονισμό 
του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων. Το ωράριο εργασίας του 
προσωπικού είναι αυτό που προβλέπεται για κάθε κατη-
γορία στον Κανονισμό Λειτουργίας του Πανεπιστημίου 
Ιωαννίνων. Στον χώρο εγκατάστασης του Εργαστηρίου 

τοποθετείται πινακίδα με τον τίτλο του και τα στοιχεία 
του Διευθυντή.

- Ο Διευθυντής ενημερώνεται πριν από τη διεξαγω-
γή της κάθε εργασίας που γίνεται στο Εργαστήριο στο 
πλαίσιο ερευνητικών προγραμμάτων ή άλλων έργων και 
καθορίζει την προτεραιότητα στη χρήση οργάνων και 
χώρων, σε περίπτωση που δεν υπάρχει σχετική απόφαση.

- Ο Διευθυντής έχει την ευθύνη για την εν γένει λει-
τουργία του Εργαστηρίου, τη χρήση οργάνων και υλικών 
που ανήκουν σε αυτό, την παραμονή των εργαζομένων 
(προσωπικού, φοιτητών, επισκεπτών, ασθενών) στους 
χώρους όπου τηρούνται ειδικοί κανόνες ασφάλειας, που 
αποσκοπούν στην προφύλαξη της υγείας και αρτιμέλειας 
των εργαζομένων, καθώς και την προστασία των οργά-
νων και εγκαταστάσεων του εργαστηρίου από βλάβες.

- Η χρήση του εξοπλισμού του Εργαστηρίου επιτρέ-
πεται μόνο στο προσωπικό του ή σε άλλους ερευνητές, 
που έχουν ειδική επί των οργάνων αυτών εκπαίδευση 
και εξουσιοδότηση από τον Διευθυντή αυτού.

- Ο Διευθυντής του Εργαστηρίου με ευθύνη του, μπο-
ρεί να αναθέτει σε μέλος του προσωπικού τη διοικητική 
και γραμματειακή υποστήριξη ή καθήκοντα Αναπληρω-
τή Διευθυντή.

- Στην περίπτωση που είναι δυνατή, κατά τις ισχύουσες 
διατάξεις, η πρόσληψη επιστημόνων στους τομείς των 
ερευνητικών και διδακτικών δραστηριοτήτων του εργα-
στηρίου, η πρόσληψη διενεργείται κατόπιν εισηγήσεως 
του Διευθυντή του εργαστηρίου στα αρμόδια όργανα.

- Ο Διευθυντής μεριμνά για την εφαρμογή των κανό-
νων που προβλέπουν ο Οργανισμός και ο Εσωτερικός 
Κανονισμός του Ιδρύματος για τα εργαστήρια.

Άρθρο 10 
Τηρούμενα βιβλία

Για τις ανάγκες του Εργαστηρίου τηρείται με νόμιμο 
τρόπο, κάθε βιβλίο ή στοιχείο που προβλέπεται από την 
ισχύουσα νομοθεσία ή κρίνεται απαραίτητο για τη λει-
τουργία του Εργαστηρίου, όπως τα ακόλουθα:

- Βιβλίο πρωτοκόλλου.
- Βιβλίο περιουσιακών στοιχείων.
- Φάκελος οικονομικών στοιχείων κάθε έτους.
- Κατάλογος επιστημονικών βιβλίων και περιοδικών.
- Αρχείο ερευνητικών προγραμμάτων.

Άρθρο 11 
Τίτλος - Σφραγίδα - Λογότυπο

Ο τίτλος του Εργαστηρίου είναι: «Εργαστήριο Ειδι-
κών Μαθησιακών Δυσκολιών» (τίτλος στα Αγγλικά: 
“Laboratory of Specific Learning Difficulties”) και ανα-
γράφεται σε κάθε έντυπο του, μαζί με το λογότυπό του. 
Ο τίτλος αυτός, καθώς και τα στοιχεία του Διευθυντή του 
εργαστηρίου, αναγράφονται στους χώρους της σχολής 
όπου είναι εγκατεστημένο το εργαστήριο.

Το Εργαστήριο χρησιμοποιεί για την αλληλογραφία 
του όμοια στρογγυλή σφραγίδα με αυτή του τμήματος 
και την προσθήκη του τίτλου του καθώς και του λογό-
τυπου. Ανάλογη σφραγίδα με τα στοιχεία στην αγγλική 
γλώσσα χρησιμοποιείται για την ξενόγλωσση αλληλο-
γραφία.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 37165Τεύχος B’ 2907/12.06.2025

Άρθρο 12 
Ασφάλεια και υγιεινή στους χώρους του 
Εργαστηρίου

Για την ασφάλεια και την υγιεινή των απασχολούμενων 
στους χώρους του Εργαστηρίου εφαρμόζονται τα όσα 
προβλέπονται στον σχετικό Κανονισμό και στις αποφά-
σεις της αρμόδιας Επιτροπής Υγιεινής και Ασφάλειας που 
λειτουργεί στο Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων, καθώς, επίσης, 
και τυχόν ειδικότεροι κανόνες που έχουν τεθεί σε εφαρ-
μογή από τον Διευθυντή του εργαστηρίου.

Άρθρο 13 
Δεοντολογία

Οι δραστηριότητες του Εργαστηρίου ακολουθούν τις 
διατάξεις του Κώδικα Δεοντολογίας του Πανεπιστημίου 
Ιωαννίνων, καθώς και τους υφιστάμενους νόμους για την 
ακαδημαϊκή δεοντολογία περί Προστασίας Δεδομένων 
2016/679 (GDPR) και την ενσωμάτωση στην εθνική νομο-
θεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 της Ευρωπαϊκής Ένω-
σης και του Ελληνικού Κράτους (ν. 4624/2019 (Α’ 137).

Προκειμένου για τη συμμετοχή των ατόμων στις δια-
γνωστικές διαδικασίες (είτε για κλινικούς είτε για ερευνητι-
κούς σκοπούς) θα κατατίθεται ενυπόγραφη συναίνεση είτε 
των γονέων των παιδιών είτε των ίδιων των ενηλίκων που 
θα αξιολογούνται. Η πλήρης συμμόρφωση με τις αρχές 
του GDPR θα συμβάλει στη διασφάλιση των κατωτέρω:

1) Έγκυρη και έγκαιρη ενημέρωση των αξιολογούμε-
νων ότι δύνανται να αποχωρήσουν από τη διαδικασία, 
οποιαδήποτε στιγμή το επιθυμούν είτε επειδή έρθουν 
σε δύσκολη θέση είτε για οποιονδήποτε άλλον λόγο.

2) Διασφάλιση της ανωνυμίας των δεδομένων και της 
δυνατότητας μη ταυτοποίησης καμίας πληροφορίας σχε-
τικά με την ταυτότητα των αξιολογούμενων.

3) Παροχή υποστήριξης και έμπρακτης βοήθειας σε οτι-
δήποτε χρειαστούν οι αξιολογούμενοι, καθόλη τη διάρ-
κεια αξιολόγησής τους, από όλα τα μέλη του εργαστηρίου.

4) Φύλαξη των δεδομένων αποκλειστικά στον χώρο 
και τις ηλεκτρονικές συσκευές του Εργαστηρίου.

Για οποιαδήποτε αμφισβήτηση σχετικά με τη λειτουρ-
γία και την αποστολή του Εργαστηρίου, αρμόδιο όργανο 
είναι η Γενική Συνέλευση του Τμήματος Λογοθεραπείας.

Άρθρο 14 
Έναρξη Ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Ιωάννινα, 29 Μαΐου 2025

Η Πρύτανης

ΑΝΝΑ ΜΠΑΤΙΣΤΑΤΟΥ

Ι

 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(3)

Στην υπ’ αρ. 24899/20.05.2025 απόφαση Πρύτανη του 
Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνείου που δημοσιεύθηκε 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Β΄2544), στη σελίδα 
29148 στη Β’στήλη και 9ο-10ο στίχο εκ των άνω, διορ-
θώνεται:

το εσφαλμένο: «…για τους υπαλλήλους με σχέση ερ-
γασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου…»

στο ορθό: «…για τους μόνιμους υπαλλήλους και για 
τους υπαλλήλους με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου 
Αορίστου Χρόνου…».

(Από το Εθνικό Μετσόβιο Πολυτεχνείο)

Ι

(4)

Στην υπ’ αρ. 3149/28-8-2024 απόφαση της Συγκλή-
του του Αριστοτέλειου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, 
που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 
(Β’ 2565/2025), διορθώνονται:

α) Στη σελίδα 30365, στην α’ στήλη στον 2ο στίχο εκ 
των άνω διορθώνεται:

το εσφαλμένο:
«Αριθμ. 3149»,
στο ορθό:
«Αριθμ. 67868»,
β) στη σελίδα 30388 στον 3ο στίχο εκ των κάτω δι-

ορθώνεται:
το εσφαλμένο:
«28 Αυγούστου 2024»,
στο ορθό:
«15 Μαΐου 2025».

(Από το Εθνικό Τυπογραφείο)



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ37166 Τεύχος B’ 2907/12.06.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02029071206250008*


